
U

Prefeitura do MunicIplo de Pato Bragado
Estado do Paraná

TERMO ADITIVO N. 9 027/2014
CONTRATO No 14812013

PREGAO PRESENCIAL N.2 061/2013

Termo Aditivo ao Contrato, celebrado em 12 de junho de 2013, entre o MUNICIPIO DE PATO
BRAGADO, aqui representado pelo Prefeito Municipal Senhor Arnildo Rieger, e a Empresa PAlO
FORTE - ME, ambos já qualificados no Contrato original, passa a vigorar com as alteraçoes
seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Aquisiço adicional de materials de construço, em decorrência da
demanda das solicitaçoes das Secretarias e Departamentos da Municipalidade, para manutenção
dos bens p(iblicos, conforme relaçäo em anexo.

CLAUSULA SEGUNDA: Pela aquisição adicional, conforme Cláusula anterior, a CONTRATANTE
pagará a CONTRATADA, o valor adicional de R$ 10.930,49 (dez mu, novecentos e trinta reais e
quarenta e nove centavos). 0 valor global do contrato passa a ser de R$ 55.014,76 (cinquenta e
cinco mil, catorze reais e setenta e seis centavos).

CLAUSULA TERCEIRA: As demais cláusulas e condiçoes do convenio original, que não conflitarem
com este, permaneceräo inalteradas.

E assim, por estarem justos e acertados, assinam o presente Termo, em duas vias de igual teor e
forma.

Pato Bragado - PR, em 28 de fevereiro de 2014.

MUNIEPARAGADO
Contratante

POAROrME
Contratado

Ama OFICIA'___________

FL_()	 a

* AAJ-Icg---

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.b} - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paçanó



Prefeitura do MunicIplo de Pato Bragado
Estado do Paraná

ANEXO I - TERMO ADITIVO 02712014

LOTE 01— ARAME E ARGAMASSA	 V.	 V. Total
Unitário

1	 15	 KG	 ARAME GALVANIZADO N 18	 14,67	 220,05
2	 10	 KG	 ARAME RECOZIDO N 18 	 8,56	 85,60
4	 05	 Saca	 ARGAMASSA AC II -20 Kg	 23,79	 118,95

	

LOTE 02— CAL / CIMENTO	 V.	 V. Total
-	 Unitârio

4	 10	 Saca	 CAL VIRGEM 20KG	 8,56	 85,60
5	 10	 Saca	 CALFINEX 20KG	 13,25	 132,50
7	 130	 Saca	 CIMENTO 50KG	 23,91 3.108,30

I.OTE 03— DIVERSOS	 V.	 V. Total
Unitário

8	 1	 15	 1 Unid	 FECHADURA. EXT. 102526/40-Z (tipo AROUCA) 	 36,16	 542,40
10	 1	 08	 1 Unid	 CILINDRO DE FEçHADuRA EXTERNA	 19,03	 152,24

LOTE 04— TELHAS I TIJOLOS / TRELIAS	 V.	 V. Total
Unitário

1	 10	 Unid I TEIHA DE AMIANTO 1,83X1,10 M - 6MM	 30,29	 302,90
4	 1 1.500 1 Unid	 TIJOLO 6 FUROS - DIMENSAO 9 x 14 x 28cm 	 0,49	 735,00

LOTE 05— TINTAS E AFINS

1	 4
10	 10

12	 15

Unid DILUENTE PARATINTA 900ML
Lata	 TINTA ACRILICA FOSCA 18 LT - TIPO LINHA

PREMIUM
Lata TINTA DE MARCAçAO VIARIA 18 LT - COR

AMARELA

V.	 V. Total
Unitãrio

9,00	 36,0
219,96

2.199,E
214,09

3.211.3

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 453282-1355 . CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.b} - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana'



'--'I3-

DE COMPRAS

MUNICIPAL BE: Secretaria de Administraçâo

JUSlIFICATIVA: Solicitação de aditivo no contrato da empresa Pato Forte Materias de Construçäo,
148/2013. 93L€.U4b
Lotes. 01, 02,03,04,05. Segue lista corn os itens e quantidades de cada lote em anexo.

Valor
tado Por: Lercio Kirsten

da Solicitaçao: 27/02/2014.
	 AssinaturafD3..J._.*_i_-SA....r

Carimbo	 C

BE

ORçAMENTARI0

&oig'qq

do Encaminhamento

Carimbo

( )
	

)Näo

RECLJRSO	 ( )Possui
	

( ) Nao Possni

Ate 30 dias

Carimbo



9.MP53rOO

., 0• *

118 • OO +
220 • OO +
e5•6o +

31OB . 3o +
85 • 60 +

132 • 50 +
542 • 40 +
152 • 24 +
735 • 00 +
392 • 9O +

3211 . 35 +
2199'5O +

• o +
9•49*c



Prefeitura do MunicIplo de Pato Bragado
Estado do Paraná

P*RE.CER JUEUDUOC MUNJCIPAL

Pregâo Presencial n Q 061/2013. Contrato Administrativo n2 148/2013

Ementa: Termo Aditivo em contrato decorrente de processo licitatório

realizado sob a modalidade de Pregäo Presencial. Possibilidade ate o limite

25% (vinte e cinco par cento) do valor inicialmente contratado.

RE LATO RIO

Chegou-nos pedido de tormalizaçäo de Termo Aditivo Contratual onde

inicialmente fora contratada a empresa PAlO FORTE - ME para aquisiçào de materiais e

construção. Este Pedido foi Assinado pelo Secretário Municipal Lercio Kirsten aos

27/02/2014 e veio acompanhado de previso de existência de recursos por parte da

Servidora Cleunice Fritzen Finken. (R$ 6.019,49-2750 e R$ 5.000,00-5048).

1
	 E, nestes termos, foram-nos encaminhado o pedido para parecer.

E 0 Relatório.

PARECER JURIDICO

Os contratos decorrentes de processo licitatório sob a modalidade Pregão

Presencial além de seguirem o disposto na Lei própria, devem também observar o contido

na Lei 8666/93. Sabre o assunto temos que observar o § 1 LI do artigo 65 d Lei n 9 8.666/93

tratam dos limites as alteraçöes contratuais. Por oportuno, leia-se:

" 19 0 contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condicöes contratuais, as

acréscimos ou supressôes que se fizerem nas obras, serviços ou compras, ate 25%

(vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, e, no caso particular

de reforma de edifIcio ou de equipamento, ate o limite de 50% (cinqUenta por

cento) para PS seus acréscimos.

Assim, entendendo tratar-se de contrataçäo que teve por objetivo a

aquisiçâo de materiais de construçäo, entendemos que é possIvel firmar-se aditivo

contratual respeitando-se o limite estabelecido pela Lei.

Av. Willy Barth, 2885 Fone/Fox: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.b} - CEP 85948-000 - Palo Bragado - Parana



Prefeitura do MunicIplo de Pato Bragado
Estado do Paraná

PAaF CER. JURIOICO MUNICIPAL
Este é o parecer, que fica sob censura de outro entendimento que

comprove melhor resguardo do interesse püblico.

Pato Bragado/PR, 28 de fevereirode 2014.

Julia - iou

OA B, IPRL.724

Assessor JurIdico Municipal

rgin' .t de 2
Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05

www.potobragado.pr.gov.&r - CEP 85948-000 - Palo Bragado - Paranó


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

		2016-01-25T15:39:53+0000
	ELETRODOCS EIRELI:81562811000188
	Este documento foi digitalizado e assinado por ELETRODOCS EIRELI:81562811000188  em  25/01/2016 15:39:53 -02:00(GMT).




